
 COMUNE DI CERIALE
Provincia di Savona

ORDINANZA
N. 8 DEL 02/04/2024

SETTORE: Area Affari Generali

OGGETTO: PROROGA DEL TERMINE DI ESERCIZIO IMPIANTI DI RISCALDAMENTO 
DAL 02.04.2024 AL 10.04.2024 COMPRESO

IL   SINDACO

PREMESSO CHE
  Il periodo di esercizio e gli orari di attivazione degli impianti termici degli edifici, trovavano la loro 

disciplina nel D.P.R. n. 412 del 26 agosto 1993 e ss.mm.ii., sino alla promulgazione del D.P.R.n.74 del 16 
aprile 2013 che all’art.4 attesta che il territorio nazionale viene suddiviso in sei zone climatiche, così come 
indicate nella tabella A, allegata al D.P.R.412/93, zone alle quali appartiene ogni singolo comune italiano, 
ai sensi dell’art.2 del citato DPR.412/93.

  Il Comune di Ceriale, ai sensi delle disposizioni impartite dall'art. 4 - comma 4° della Legge 9 gennaio 
1991 n. 10 e dell'art.2 del suo decreto attuativo, il D.P.R.412/93 e s.m.i., ricadeva totalmente in zona 
climatica "C", la quale prevedeva n°10 ore giornaliere d'accensione degli impianti di riscaldamento per il 
periodo dal 15 Novembre al 31 Marzo.

PRESO ATTO:
• delle condizioni e degli eventi metereologici in corso in questi giorni sulla zona, come emerge dall'avviso 

meteorologico emesso dal Centro funzionale di Protezione Civile della Regione Liguria ed assunto agli atti 
dell'Ente;

• dell'incerta situazione climatica e che la tendenza previsionale non indica innalzamenti stabili ed evidenti 
delle temperature ma è probabile un ulteriore abbassamento delle stesse;

• del tasso di umidità, sia esterno che interno agli edifici, che non consente, senza ausili, il mantenimento di un 
microclima gradevole ed ideale;

CONSIDERATE le richieste pervenute dai cittadini, ed in particolare della terza età che stabilmente vivono 
sul territorio comunale, di proroga degli impianti termici sino alla stabilizzazione della situazione climatica;

SOTTOLINEATA la necessità di salvaguardare e garantire la salute dei cittadini soprattutto delle cd. Fasce 
più deboli;

RITENUTI pertanto che sussistano le condizioni climatiche atte a giustificare la proroga dell’accensione 
degli impianti termici, al fine di garantire le esigenze di benessere della collettività.

RITENUTO, pertanto, poter autorizzare l'accensione degli impianti di riscaldamento a servizio degli edifici 
siti nell'ambito del territorio comunale fino al giorno 10 aprile 2024 compreso per un massimo di 5 ore 
giornaliere, e a regime normale (temperature negli ambienti: 19O c + 2° di tolleranza).

VISTI:
• l'art. 50 e seguenti del D.Lgs. 18/08/00 n° 267;
• il D.P.R. 16.04.2013 n° 74;
• il D.M. 06.10.2022 n°383;

AUTORIZZA

La PROROGA DELL'ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO A SERVIZIO 



DEGLI EDIFICI SITI NELL'AMBITO DEL TERRITORIO COMUNALE PER UN MASSIMO DI 5 
ORE GIORNALIERE A REGIME NORMALE (temperature negli ambienti: 19° c + 2° di tolleranza) nella 
fascia oraria giornaliera 05:00 —23:00. corrispondente al 50% dell'orario massimo previsto per la zona "C", 
giusto art. 4, comma 2, del D.P.R. 74/2013 a far data dal 02.04.2024 al 10.04.2024 compreso

DISPONE

Che i preposti alla verifica del rispetto delle disposizioni della presente Ordinanza, sono nelle rispettive 
qualità gli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale, gli Organi di Polizia ed altri Soggetti preposti al 
controllo del territorio, nonché tutti i soggetti cui è attribuita la competenza di applicazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie indicati dall’art. 13 della L. 689/1981;

che il presente provvedimento venga comunicato:
- alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Savona;
- al Corpo di Polizia Municipale per la verifica dell'ottemperanza al presente Provvedimento;
- alla Stazione C.C. di Ceriale per la verifica dell'ottemperanza al presente Provvedimento;
- all’UTC gestore degli impianti pubblici comunali;

AVVERTE

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Liguria ai sensi e per gli 
effetti degli articoli 29 e 41 del Decreto Legislativo n. 104/2010 entro il termine di 60 giorni dalla data di 
pubblicazione all'albo pretorio comunale on line o, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.

INFORMA

il presente provvedimento è pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio Comunale e sul sito 
istituzionale del Comune di Ceriale www.comune.ceriale.sv.it, nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”; tale pubblicazione, atteso il numero imprecisato di soggetti potenzialmente interessati e le 
informazioni di cui al successivo punto, è da intendersi a tutti gli effetti quale forma di pubblicità ai sensi 
dell’art.8 c.3 della L.241/90, ferma restando ogni ulteriore forma di pubblicizzazione ritenuta idonea ed 
opportuna, anche in forma di sunto o estratto.

IL   SINDACO
  Marinella Fasano / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

http://www.comune.ceriale.sv.it

